АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июля 2021 г. ст-ца Курская № 819

О  создании  Совета  отцов  при  администрации  Курского  муниципального
округа Ставропольского края

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 мая
2017 г.  № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия дет-
ства», в целях единых действий по привлечению отцовского сообщества к
важнейшим задачам воспитания и образования детей

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет отцов при администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о Совете отцов при администрации Курского муници-

пального округа Ставропольского края.
2.2.  Состав  Совета  отцов при администрации Курского  муниципаль-

ного округа Ставропольского края.

3. Упразднить Совет отцов при администрации Курского муниципаль-
ного района Ставропольского края, созданный постановлением администра-
ции  Курского  муниципального  района  Ставропольского  края  15  октября
2018 г. № 688.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Курского
муниципального района Ставропольского края от 15 октября 2018 г. № 688
«О создании  Совета  отцов  при  администрации  Курского  муниципального
района Ставропольского края».

5. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

2

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет».

Глава Курского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                 С.И.Калашников

          УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 23 июля 2021 г. № 819 ____

СОСТАВ
Совета отцов при администрации

Курского муниципального округа Ставропольского края

Зименс Виталий
Андреевич

директор  муниципального  казенного  учре-
ждения  дополнительного  образования  «Дет-
ско-юношеская спортивная школа», председа-
тель Совета отцов (по согласованию)

Вараков Дмитрий
Валерьевич

преподаватель-организатор основ безопаснос-
ти жизнедеятельности муниципального казен-
ного  общеобразовательного  учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 1»,
заместитель  председателя  Совета  отцов  (по
согласованию)

Мухин Виталий
Викторович

старший  тренер-преподаватель  муниципаль-
ного казенного учреждения дополнительного
образования  «Детско-юношеская  спортивная
школа  «Старт»,  секретарь  Совета  отцов  (по
согласованию)

Члены Совета отцов:

Гаврилов Сергей
Витальевич

тренер-преподаватель муниципального казен-
ного учреждения дополнительного образова-
ния  «Детско-юношеская  спортивная  школа»
(по согласованию)

Донцов Максим
Владимирович

учитель технологии муниципального казенно-
го общеобразовательного учреждения «Сред-
няя  общеобразовательная  школа-интерната»
(по согласованию)

Макаров Варлам
Сергеевич

учитель  физической  культуры  муниципаль-
ного казенного общеобразовательного учреж-
дения «Средняя общеобразовательная школа
№ 1» (по согласованию)

Плиев Алик
Владимирович

тренер-преподаватель муниципального казен-
ного учреждения дополнительного образова-
ния  «Детско-юношеская  спортивная  школа»
(по согласованию)

2

Торба Остап
Александрович

учитель  физической  культуры  муниципаль-
ного  казенного  общеобразовательного  учре-
ждения «Средняя общеобразовательная шко-
ла № 18» (по согласованию)

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края       О.В.Богаевская

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края

от 23 июля 2021 г. № 819 ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете отцов при администрации

Курского муниципального округа Ставропольского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Совет отцов при администрации Курского муниципального округа
Ставропольского края (далее - Совет отцов) является постоянно действую-
щим совещательно-коллегиальным органом и  осуществляет  свою деятель-
ность на общественных началах.

2.  В своей деятельности Совет отцов руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента  Рос-
сийской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Рос-
сийской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребенка, нормативными пра-
вовыми актами Ставропольского края, а также настоящим Положением.

3. Совет отцов осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
органами местного самоуправления Курского муниципального округа Став-
ропольского края, государственными и муниципальными учреждениями Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  организациями  всех
форм собственности, находящимися на территории Курского муниципально-
го округа Ставропольского края (далее - Курский муниципальный округ).

4. Совет отцов создается в целях:
объединения усилий отцов в укреплении института семьи и семейного

образа жизни, в развитии духовных и культурных ценностей у подрас-таю-
щего поколения;

создания необходимых условий для реализации приоритетных направ-
лений государственной политики по осуществлению поддержки ответст-вен-
ного родительства и конституционных прав детей;

обеспечения согласованных действий отцов в укреплении роли семьи в
обществе, охраны материнства, отцовства, детства.

5. Основными задачами Совета отцов являются:
активизация деятельности мужчин в вопросах укрепления и развития

институтов семьи и детства;
участие в пределах своей компетенции в разработке организационных,

воспитательных и иных мер оказания положительного влияния на детей и ро-
дителей в сфере семейной политики;

подготовка предложений по формированию общественного мнения в
интересах охраны семейных ценностей, профилактике социального сиротст-
ва, борьбе с насилием в отношении женщин и детей;

консолидация и пропаганда гражданских инициатив общественности в
реализации  государственной  социальной  политики,  направленной на улуч-
шение положения семьи повышения роли материнства, отцовства, ответст-
венности родителей.

2

II. ФУНКЦИИ СОВЕТА ОТЦОВ

6. Основными функциями Совета отцов являются:
6.1. Участие в подготовке докладов, планов, программ по вопросам от-

цовства, ответственного родительства, семьи и детей в Курском муниципаль-
ном округе.

6.2. Участие в подготовке и проведении совещаний, семинаров и дру-
гих мероприятий по вопросам социально-экономического положения семьи,
семейной политики, реализации прав детей, профилактике семейного благо-
получия.

6.3. Сотрудничество со средствами массовой информации с целью пол-
ного информирования населения о проводимой в Курском муниципальном
округе политике в интересах семьи, отцовства, материнства и детства.

6.4.  Организация  массовых  оздоровительных,  культурных,  спортив-
ных  мероприятий,  социальных  акций,  благотворительной  деятельности  в
поддержку семей, попавших в трудную жизненную ситуацию, семей «груп-
пы риска».

6.5.  Взаимодействие  с  общественными  объединениями,  благотвори-
тельными фондами и иными некоммерческими организациями в решении во-
просов социальной помощи семье.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ОТЦОВ

7. Состав Совета отцов утверждается постановлением администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края.

8.  Руководство  деятельностью  Совета  отцов  осуществляет  председа-
тель Совета отцов, который:

1) утверждает план работы Совета отцов;
2) распределяет функциональные обязанности между членами Совета

отцов;
3) проводит заседания Совета отцов.
Председатель Совета отцов имеет заместителя,  который в случае от-

сутствия председателя Совета отцов осуществляет его полномочия.
Секретарь Совета отцов:
1) обеспечивает уведомление членов Совета отцов о проводимых засе-

даниях;
2) обеспечивает ведение протоколов заседаний Совета отцов;
3) обеспечивает оформление решений, обращений, заявлений, рекомен-

даций Совета отцов.
9. Заседания Совета отцов проводятся по мере необходимости, но не

реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них при-сут-
ствует более половины его членов.

На заседаниях Совета отцов в целях освещения его деятельности могут
принимать участие представители средств массовой информации.

10. Решения Совета отцов принимаются простым большинством голо-
сов,  оформляются протоколом, который подписывается председателем Сове-

3

та отцов или его заместителем. Решения, принимаемые Советом отцов, носят
рекомендательный характер.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края      О.В.Богаевская